— 1 —

山东省学生就业创业教育咨询中心

鲁教就创中心〔2020〕8 号

山东省学生就业创业教育咨询中心
关于举办第七届山东省大学生科技创新大赛

决赛的通知

各参赛学校有关部门：

根据《山东省教育厅关于举办第七届山东省大学生科技创新

大赛的通知》（鲁教高函〔2020〕17 号）要求，经研究，第七届

山东省大学生科技创新大赛决赛（以下简称“决赛”）定于 2020

年 12 月 20日举办。现将有关事项通知如下。

一、决赛方式

决赛旨在遴选出获得自主选题赛道省赛一等奖和二等奖的

项目，采取线上比赛方式进行。评审端设在曲阜师范大学（日照

 — 2 —

校区），由省赛组委会统一组织；展示端由参赛高校自行组织，

专家在线对学生进行答辩。

参赛学校根据本校晋级决赛项目抽签情况设置展示端。展示

端数量以能够避免项目上场时间冲突为原则确定，同一时间内有

多个项目需要同时展示的，应设置多个展示端。展示端应设置在

网络稳定、环境安静、光线良好且相对封闭的教室或会议室等场

地。每个参赛团队的上场人员须集中在所属学校，通过展示端完

成线上展示与答辩。展示端设备及人员参考要求见附件 1。

二、参赛对象

根据省级复赛网评结果，共有 203 个项目入围决赛。具体名

单已在 QQ工作群公布。

各推荐学校须根据省赛通知要求，负责审核入围决赛项目的

参赛对象资格。如经省赛组委会复核发现项目或项目负责人不符

合相应组别参赛要求，将直接取消该项目参赛资格。

三、决赛流程

具体答辩流程为：播放项目展示视频 1分钟（超出 1 分钟的

视频只播放至 1分钟），团队成员进行项目介绍 5分钟（使用 PPT

演示，可一人或多人介绍），评委问询、答辩 5 分钟。评委依据

《第七届山东省大学生科技创新大赛评审指标体系》（见附件 2）

评分。现场答辩的每个流程均有工作人员严格计时，项目介绍和

问询答辩均将提前 1 分钟提示，确保在规定时间内完成答辩。

 — 3 —

答辩人员必须为项目团队成员，不超过 3 人，项目负责人必

须参加答辩。如项目负责人因特殊原因无法参加答辩，须提供加

盖学校公章的说明。校内教师及校外导师均不得上场参与展示和

答辩。项目负责人须于 12 月 15 日 8 时至 12 月 16 日 17 时登录

决赛系统（https://iindexs.com/#/login/competitor）完成实

名认证。

四、培训与模拟测试

为确保决赛的顺利进行，省赛组委会将举办展示端搭建与操

作培训、项目抽签操作培训、赛前模拟测试。

（一）展示端搭建与操作培训

1.时间与地点。培训定于 12 月 14 日 13 时，在日照儒风酒

店（曲阜师范大学日照校区校内）二楼会议室进行。

2.参会人员。有晋级决赛项目的学校必须派 2人参加，其中：

领队 1人，答辩教室内操作设备的工作人员 1人。请相关人员于

12 月 13 日 14 时前扫描下方二维码填报信息。参会人员须携带

《个人健康状况申报及承诺》（附件 3），报到时交予现场工作人

员。自备笔记本电脑。

（二）项目抽签操作培训

https://iindexs.com:5001/#/login/competitor

 — 4 —

展示端搭建与操作培训后，进行项目抽签操作培训。参会人

员现场完成本校晋级决赛项目的抽签工作。12 月 14 日 17时后，

各校可在系统中查询本校项目的路演顺序。

（三）赛前模拟测试

1.工作要求。有晋级决赛项目的学校派员参加展示端搭建与

操作培训后，须于 12 月 16 日 24 时前完成本校展示端的搭建，

确定相应的工作人员、志愿者等。各展示端、参赛团队实际上场

人员必须按要求在相应时间点参加模拟测试，确保了解相应流程

与操作。未参加模拟测试的学校及项目视为放弃模拟测试的机

会，参赛过程中出现操作问题自行解决。

2.测试安排。12 月 18 日、12 月 19 日将各开展一次模拟测

试，模拟参赛流程操作，使参赛团队实际感受比赛环境。

五、项目资料上传要求

参加决赛的所有项目，均须由项目负责人于 12 月 15 日 8 时

至 12 月 16 日 17 时，登录决赛系统修改完善团队成员及指导教

师信息，并上传相关材料。项目名称、项目负责人、项目组别、

项目类别、项目类型不可更改。

（一）团队成员及指导教师信息

参加决赛的项目可修改完善团队成员、指导教师信息及排

序。团队成员（不含负责人）不超过 4 人，指导教师不超过 2人。

此次修改的信息将用于获奖名单，之后不可增加人员。

（二）需上传的资料内容

 — 5 —

参加决赛的项目须在系统中上传项目申报书、展示视频及

PPT 演示文档。决赛时使用的资料将统一从决赛系统中下载。此

时限之后，不再接受任何形式的资料修改。

1.项目申报书：上传文件要求为 pdf 格式，加盖推荐学校公

章，大小不超过 20M。

2.展示视频：时长不超过 60 秒，视频格式为 MP4（编码为

H.264，音频编码为 AAC，分辨率不低于 800*600，画面比例建议

为 16:9），大小不超过 50M。

3.PPT 演示文档：上传文件要求为 ppt、pptx格式，大小不

超过 20M。PPT 演示文档的适配软件版本及投影比例由参赛学校

自行安排。

六、其他事项

（一）决赛过程中，如出现网络卡顿、掉线及设备故障等情

况，将暂停该项目团队的比赛。如为评审端问题，待问题解决后，

该团队从暂停处继续剩余比赛。如为展示端问题，由展示端（项

目推荐学校）技术人员负责解决。各团队比赛期间，无论出现几

次暂停，解决问题的补偿总时长只有 5分钟。解决时间在 5分钟

以内的，该团队从暂停处继续剩余比赛。解决时间超过 5 分钟的，

评审系统将在解决时间达到 5分钟时恢复计时，该团队将消耗自

身比赛时间；若本环节倒计时结束，问题仍未解决，该团队将失

去该环节的比赛机会；若所有环节倒计时结束，问题仍未解决，

则该团队的比赛结束，不再提供补赛机会。

 — 6 —

（二）项目推荐学校负责通知、组织相关团队按照抽签顺序

参加比赛。本团队比赛开始后未及时参赛的，视为放弃比赛，不

提供补赛机会。因通知或组织不及时，延误学生参赛的，由项目

推荐学校负责。

（三）决赛不提供现场观摩。

（四）联系方式

省赛组委会：陈璟，0531-81916531。

曲阜师范大学：郑勇，0633-3980098，15898989001；张文

静，19563320406。

未尽事宜，将通过省赛 QQ工作群发布。

附件：1.展示端设备及人员参考要求

      2.评审指标体系

      3.个人健康状况申报及承诺

4.学生端操作说明

5.学校端操作说明

  山东省学生就业创业教育咨询中心

                      2020年 12 月 11 日

 — 7 —

附件 1

展示端设备及人员参考要求

展示端（参赛学校）的路演环境由各校搭建。学校需提供畅

通的网络环境，确保本校参赛项目路演过程中音视频的高质量传

输与网上路演系统的流畅访问。

参赛学校须根据本校晋级决赛项目所在评审组的个数设置

路演室数量，避免上场时间冲突。下列设备、人员的安排均为单

个路演室的配置要求。

一、设备清单

（一）主屏幕：1 个。高清投影仪或 LED 大屏。用于展示路

演的视频及 PPT。为保证显示效果，建议为宽 1280 像素以上、

比例为 16:9 的屏幕。

（二）翻页笔：1 支。用于主讲人控制 PPT翻页

（三）主控台电脑：1 台。系统要求为 Windows10，安装最

新版的 Google Chrome 浏览器。需正常接入翻页笔，可投影至主

屏幕。

（四）副屏：1个。高清投影仪或 LED屏幕。用于展示评委

画面。

（五）麦克风：1 支。需确保可高质量收音，并可将音频信

号接入“副控制台电脑”。

（六）摄像机：1 个。高清网络摄像头或专业摄像机，需可

 — 8 —

将视频信号接入“副控制台电脑”。

（七）音响设备：1 套。接“副控制台电脑”。

（八）副控制台电脑：1 台。系统要求为 Windows10，安装

最新版腾讯会议软件。需正常接入摄像头、麦克风、音响设备，

可投影至副屏。

二、系统帐号准备

（一）学校管理员帐号：每校 1个，帐号由系统统一开通。

学校负责人提前在每个路演室的“主控台电脑”访问“网上路演

系统”（https://iindexs.com/#/login/competitor），以“参赛

单位登录”方式进行登录。

（二）腾讯会议帐号：每个路演室自行准备 1个腾讯会议帐

号，并在“副控制台电脑”登录。为方便管理和辨识，帐号命名为：

“本校名称-当前路演室名称”。

三、人员安排

每个路演室至少安排两名人员，分别作为“主控台电脑”操

作员与“副控制台电脑”操作员。

此外，每个学校应配备 1 名赛事联络工作人员、1 名网络及

设备技术保障人员。

https://sc.cnczxy.com/login

 — 9 —

附件 2

第七届山东省大学生科技创新大赛
评审指标体系

评审指标及权重 评审标准 参考分值

A1
科 学 性
（30分）

B1：作品研究意义重大，研究内容丰富，理论依据准确，总体思

路清晰，技术方案合理，研究方法科学、规范，主要技术指标先

进。

21-30分

B2：作品研究意义较大，研究内容比较丰富，理论依据比较准确，

总体思路比较清晰，技术方案比较合理，研究方法比较科学、规

范，主要技术指标比较先进。

11-20分

B3：作品研究意义一般，研究内容简单，理论依据不准确，总体

思路不清晰，技术方案不甚合理，研究方法不科学、不规范，主

要技术指标具有一定先进性。

0-10 分

A2
创 新 性
（40分）

B4：作品主要创新点突出，关键技术水平高，与国内外同类研究

（技术）相比较具有先进性。
28-40分

B5：作品主要创新点比较突出，关键技术水平比较高，与国内外

同类研究（技术）相比较具有一定先进性。
14-27分

B6：作品主要创新点不突出，关键技术水平不高，与国内外同类

研究（技术）相比较不具有先进性。
0-13 分

A3
实 用 性
（15分）

B7：作品应用价值大，适用范围广，转化前景和推广前景好，市

场分析及经济社会效益预测准确、可信。
11-15分

B8：作品应用价值较大，适用范围较广，转化前景和推广前景比

较好，市场分析及经济社会效益预测比较准确、可信。
6-10 分

B9：作品应用价值一般，适用范围窄，转化前景和推广前景不好，

市场分析及经济社会效益预测不准确、不可信。
0-5分

A4
成果和效益
（15分）

B10：作品已取得丰富成果，包括：知识产权、论文、奖励、鉴定

等，已经取得了一定经济社会效益。
11-15分

B11：作品已取得一定成果，具有潜在的经济社会效益。 6-10 分

B12：作品未取得成果，潜在的经济社会效益一般。 0-5分

 — 10 —

附件 3

个人健康状况申报及承诺

姓名  性别  身份证号

单位  个人手机

家庭住址

健
康
状
况
信
息

本人 11 月 29 日以来是否在国内疫情中高风险
地区或国（境）外旅居。

是□ 否□

本人近 14天内是否有中、高风险地区旅居史。 是□ 否□

本人近 14 天内是否密切接触新冠肺炎确诊病
例、疑似病例或无症状感染者。

是□ 否□

本人是否有发热或咳嗽等呼吸道症状。 是□ 否□

其他需要说明的事项

山东电子
健康码颜色

A绿色   B黄色   C红色

个人承诺

本人在此郑重承诺：填报、提交和现场出示的所有信息（证明）均真实、

准确、完整、有效，自愿承担因不实承诺应承担的相关责任，接受相应处理。

参会期间严格遵守疫情防控纪律，服从现场工作人员管理及疫情防控工作安

排。

                                本人签名：

                             2020年 12月  日

 — 11 —

附件 4

学生端操作说明

入围决赛的项目，须由项目负责人在规定时限内，登录“网

上路演系统”修改完善指导教师及团队成员信息，并上传相关材

料。同时，为确保项目路演人员的真实性，项目负责人需完成实

名认证操作。具体操作流程如下：

一、帐号登录

项目负责人可直接使用报名参赛时的手机号码登录“网上路

演系统”（https://iindexs.com/#/login/competitor）。

切换至“项目负责人登录”，输入手机号、验证码及短信验

证码，点击“登录”按钮。登录成功后，显示如下界面：

 — 12 —

点击“第七届山东省大学生科技创新大赛”下方的“进入大

赛”按钮。

二、实名认证

务必使用带摄像头的电脑登录系统（不支持手机登录）。

为确保项目路演人员的真实性，项目负责人需要进行实名认

证，点击顶部“实名认证”菜单后，显示如下界面：

 — 13 —

输入身份证号后，点击“拍摄照片”按钮，在系统弹出的“使

用您的摄像头”窗口中，点击“允许”。系统将调用摄像头实时

拍摄一张正面照片，如下图所示：

调整好姿势和角度后，点击“确定”按钮。拍摄的照片将在

网上路演中呈现给评委对比，请务必确保是本人操作。

最后，检查信息无误，点击“提交”按钮，系统自动进行实名

验证，验证通过后，显示“已实名认证”提示，如下图所示：

 — 14 —

三、维护参赛项目

项目资料需由项目负责人进行修改和完善。点击顶部“参赛

项目”菜单后，显示项目信息界面，如下图所示：

1、上传项目资料

在“项目信息-项目附件”区域中，可以点击申报书、项目

视频和项目 PPT对应的“更换”按钮，弹出上传文件窗口，如下

图所示：

 — 15 —

点击“选择文件”按钮，弹出文件选择框，按照文件格式要

求选择需要上传的文件，点击“上传”按钮可实现材料的更换。

2、管理指导老师信息

如果参赛项目存在指导老师，则需要由项目负责人在“指导

老师”区域对指导老师信息（0-2 人）进行管理维护。具体操作

如下：

（1）添加指导老师：点击“添加指导老师”按钮后，弹出

如下窗口：

维护完指导老师信息后，点击“确定”按钮即可添加老师信

息。

（2）编辑老师信息：选择要编辑的老师信息，如下图所示：

 — 16 —

点击编辑图标，弹出维护指导老师信息窗口（内容同添加老

师信息），点击“确定”按钮。

（3）删除老师信息：选择要删除的老师信息，如下图所示：

点击删除图标，根据提示操作即可。

3、管理团队成员

如果参赛项目存在团队其他成员，则需要由项目负责人在

“团队信息”区域对团队成员信息（除项目负责人外，其他成员

 — 17 —

0-4 人）进行管理维护。具体操作如下：

（1）添加团队成员：点击“添加团队成员”按钮后，弹出

如下窗口：

维护完团队成员信息后，点击“确定”按钮即可添加成员信

息。

（2）编辑成员信息：选择要编辑的成员信息，如下图所示：

点击编辑图标，弹出维护团队成员信息窗口（内容同添加成

员信息），点击“确定”按钮即可。

（3）删除成员信息：选择要删除的成员信息，如下图所示：

 — 18 —

点击删除图标，根据提示操作即可。

 — 19 —

附件 5

学校端操作说明

晋级决赛项目的参赛学校须在规定时限内使用“网上路演系

统”查看参赛项目，进行项目抽签和项目路演。具体操作流程如

下：

一、帐号登录

学校负责人可直接使用分配的学校账号登录“网上路演系

统”（https://iindexs.com/#/login/competitor）。

切换至“参赛单位登录”，输入账号、密码及验证码，点击

“登录”按钮。

注意：首次登录时需要修改初始密码。

登录成功后，显示如下界面：

https://iindexs.com:5001/#/login/competitor

 — 20 —

点击“第七届山东省大学生科技创新大赛”下方的“进入大

赛”按钮，显示系统主界面，如下图所示：

二、查看本校参赛项目

参赛学校可以查看本校晋级决赛的所有项目信息。

在系统主界面顶部切换至“项目管理”菜单，显示如下界面：

 — 21 —

参赛学校可查看路演视频及 PPT材料，点击“操作”列“查

看”后，弹出如下窗口：

可以查看项目的“基本信息”、“团队成员”、“项目材料”等

内容。

三、项目抽签

本校项目的出场顺序由学校负责人进行网上抽签确定，学校

一共有多少个项目入围决赛，则可抽取出对应数量的签号。

 — 22 —

在系统主界面顶部切换至“项目抽签”菜单，显示如下界面：

务必在抽签规定时间内，点击“立即抽签”按钮，可以一次

性抽出本校所有参赛项目的抽签号，如下图所示：

如果路演分组内只有一个本校参赛项目，则会直接锁定当前

抽签号；如果路演分组内存在多个本校参赛项目，则在规定时间

内可以通过“上调”和“下调”项目功能重新调整项目对应的抽

签号，超出规定时间后，所有项目的抽签号将自动锁定。

 — 23 —

注意：在规定时间内尚未进行抽签的参赛学校，将由大赛管

理员统一进行补抽，届时参赛学校将无法调整项目抽签号。

四、项目路演

参赛学校在赛前模拟和正式路演中都将按照以下流程进行，

具体如下：

展示端的操作分两条线同步进行，互不影响。其中主线为大

赛的路演系统，副线为腾讯会议系统。

 主控制台

步骤 1：学校负责人在“主控制台电脑”，用最新版的 Google

Chrome 浏 览 器 访 问 “ 网 上 路 演 系 统 ”

（https://iindexs.com/#/login/competitor），进入“第七届

山东省大学生科技创新大赛”，在顶部点击“项目路演”菜单，

如下图所示：

学校的项目分布在几个评审组，则显示几个路演入口。建议

https://iindexs.com:5001/#/login/competitor

 — 24 —

学校一个组布置一个“展示端”，以避免时间上的冲突。

学校存在多个“展示端”的情况下，均可用同一个学校管理

员账号登录进入此页面。

步骤 2：进入当前“展示端”对应的评审组，显示界面如下

图所示：

此页面顶部为当前评审组名称以及对应的腾讯会议 ID 号，

左侧为当前评审组本校参赛项目列表，右侧为当前评审组参赛项

目路演进度。

步骤 3：点击“项目路演”按钮，进入大赛路演界面。

 — 25 —

状态 1：尚未开始时

当本组主持人推送路演项目实名信息时，路演界面会展示项

目成员信息，其中项目负责人将显示拍摄照片（此过程不占用路

演时长）。

状态 2：展示项目成员实名信息

此时，项目负责人应显示在“副屏幕”画面中，以便评委对

 — 26 —

照片和真人进行对比。

当本组主持人推送路演项目视频时，路演界面会自动播放项

目视频，播放时长 1 分钟（左上角显示倒计时，倒计时结束后会

有提示音）。

状态 3：播放项目视频

当本组主持人推送路演项目 PPT 时，路演界面会显示项目

PPT 内容。

状态 4：汇报项目 PPT

 — 27 —

如果当前路演项目为本校项目，项目主讲人可通过翻页笔进

行翻页控制，并进行演讲。评委端自动同步播放 PPT 及翻页。

PPT 汇报时长为 5 分钟（左上角显示倒计时），倒计时 1 分

钟时，系统自动发出一个提示音。时间截止时，将发出连续的提

示音，主讲人应停止路演。

如果当前路演项目非本校项目，只能观看 PPT内容，无法进

行翻页控制。

当本组主持人推送路演项目答辩时，路演界面会显示答辩

中。

状态 5：路演项目答辩

此时答辩成员上台，与主讲人一起进行答辩。答辩过程中可

通过副屏看到评委的画面。

答辩时长为 5分钟（左上角显示倒计时），倒计时 1 分钟时，

系统自动发出一个提示音。时间截止时，将发出连续的提示音，

应停止答辩。

 — 28 —

答辩结束后，主持人推送评分进度界面及最终得分结果界

面，团队可通过主屏幕即时看到项目得分情况。

状态 6：显示评分进度

状态 7：显示最终得分

注意：每组前三个项目先进行预答辩，前三个项目都答辩完

成后，再由评委对前三个项目依次打分，主持人依次推送前三个

 — 29 —

项目的评分进度及最终得分。

完成此项目路演后，将自动进入下一个项目的路演，可看到

本组中非本校项目的路演过程。

 副控制台

“副控制台操作员”打开副屏控制台电脑的腾讯会议软件，

进入当前评审组对应会议室，用准备好的账号（命名“本校名称”

-“当前路演室名称”）登录，主持人将会允许你入会。

视频会议室 ID 可询问主控制台操作员，可在下面的界面查

看会议室 ID：

入会后，选择有评委的视频画面放大，并投影到副屏幕上，

便于实时看到评审室现场状态。

同时麦克风接入“副控制台电脑“，主讲人的声音将通过腾

讯会议传给评委。